
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP 

Programa Interunidades de Pós-Graduação em Energia - PIPGE 

(EP/FEA/IEE/IF) 
 
 
 
 
 
 
 

Felipe Palma Lima 
 
 
 
 
 
 
 

ENERGIA NO TRATAMENTO DE ESGOTO: 
ANÁLISE TECNOLÓGICA E INSTITUCIONAL PARA 

CONSERVAÇÃO DE ENERGIA E USO DO BIOGÁS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÃO PAULO 
2005 

 
 
 



AUTORIZO A REPRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTE 
TRABALHO, POR QUALQUER MEIO CONVENCIONAL OU ELETRÔNICO, 
PARA FINS DE ESTUDO E PESQUISA, DESDE QUE CITADA A FONTE . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FICHA CATALOGRÁFICA 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
                 Lima, Felipe Palma. 
                       Energia no tratamento de esgoto : análise tecnológica e 
[...]
Os tanques de aeração têm um consumo elétrico de aproximadamente 3,0 GWh por mês, 

equivalente a 50% do consumo elétrico total da ETE. Nestes tanques, as bactérias aeróbias 

realizam o consumo de matéria orgânica, produzindo CO2 e biomassa. Alimento não é o fator 

limitante. Entretanto, elas consomem muito oxigênio, e por isso é necessária uma constante 

aeração do tanque. Para isso são usados quatro motores de 3550 cv. A potência total do 

sistema de aeração é de 10.444 kW. Estes movimentam quatro compressores do tipo 

centrífugo múltiplo de 6000 SCFM. São injetados cerca de 102.000 Nm3/h de ar nos tanques. 

Os oito tanques de aeração têm formato retangular com 130 m de comprimento, 25 de largura 

e 6 m de altura útil. Dividindo-se a potência total dos motores para aeração e o volume total 

dos tanques, obtém-se a densidade de potência. No caso da ETE Barueri ela é de 

aproximadamente 67 W/m3. A aeração é realizada por uma malha de 8.500 difusores de bolha 

fina que ficam no fundo do tanque. Todo efluente deste tanque segue para os decantadores 

secundários. 

Em seguida, o tanque de flotação consome aproximadamente 3% do total de energia elétrica 

utilizado na ETE. O lodo proveniente do decantador secundário é adensado para cerca de 4%. 

O processo de flotação é baseado na injeção de água pressurizada com ar saturado. Quando a 

pressão cai formam-se micro-bolhas, que ao subirem, arrastam os sólidos que se grudam 

nelas. Os sólidos são removidos na superfície por raspadores e enviados para o tanque de 

lodos, onde se juntam com o lodo do decantador primário. Todo o lodo primário e secundário 

é então bombeado para os biodigestores para ser estabilizado. Outros gastos com energia 

elétrica na ETE estão nos filtros-prensa e bombas de recirculação de lodos e efluentes. 

Depois de serem digeridos e passarem pelo condicionamento químico, o lodo vai para o 

processo de desidratação mecânica. Esta etapa ocorre nos filtros-prensa. O lodo condicionado 

é injetado entre placas de 4m2 cada e se transforma em uma “torta de lodo”. Com isto, o lodo 

atinge um teor de 40% de sólidos. Este sistema possui bombas de alta pressão, dois conjuntos 

filtro-prensa com 151 placas cada um e duas correias transportadoras para a torta de lodo. A 



 

 

87

produção de lodo na ETE Barueri é de aproximadamente 230 toneladas por dia, que é levada 

para aterros sanitários. Os gastos com transporte eram de aproximadamente R$ 50 mil em 

1997, e já chegaram a mais de R$ 200 mil em 2002, SABESP (1997 e 2002). Algumas 

características químicas do lodo da ETE Barueri são apresentadas pela SABESP (2001 apud 

David, 2002) e estão resumidas na tabela 3.3 a seguir. 

Tabela 3.3: Concentração de Metais Pesados no Lodo da ETE Barueri 
Metal Cádmio Chumbo Cobre Níquel Zinco Cromo 

Concentração* 11 181 654 345 2287 557 
 *Concentração em mg/kg de lodo em base seca 
 Fonte: Adaptado de David (2002) 

Existe uma grande produção de biogás nesta ETE. Cerca de 26.000 m3/dia são gerados nos 

digestores anaeróbios (biodigestores). A tabela 3.4 e a figura 3.3 indicam um resumo da 

composição do biogás desta ETE, apresentado em CENBIO (2004). 

Tabela 3.4: Características do biogás da ETE Barueri 
Componentes Unidade Mínimo Máximo Médio 

O2 % vol. 0,05 0,40 0,07 
N2 % vol. 0,10 2,40 0,46 

CO2 % vol. 28,00 32,70 30,57 
CH4 % vol. 65,00 68,00 66,53 
H2S ppm em vol. 19,00 340,00 134,00 
H2O % vol. 1,80 3,10 2,52 
PCI* KJ/m3 a 250C 21.678,3 22.990,6 22.195,1 

PCS** KJ/m3 a 250C 24.099,6 25.556,7 24.673,7 
Densidade 
Relativa 

A 150C e 
101,325 kPa 0,8312 0,8741 0,8555 

Densidade kg/m3 1,019 1,071 1,048 
                              Fonte: Adaptado de CENBIO (2004) 
                             * Poder Calorífico Inferior (PCI) 
                             ** Poder Calorífico Superior (PCS) 



 

 

88

Figura 3.3: Características do biogás da ETE Barueri 

Biogás de Barueri

N2 0%H2O 3%
O2 0%

CO2 31%

CH4 66%

 
                         Fonte: Adaptado de CENBIO (2004) 

Segundo estudo do CENBIO (2004), a geração de energia elétrica a partir do biogás da ETE 

Barueri poderá evitar a emissão de 8.322 tCO2 equivalente por ano. Esta emissão evitada pode 

ser comercializada no mercado internacional de créditos de carbono. Considerando um valor 

pago por tonelada equivalente de CO2 de US$ 5,0, o estudo do CENBIO (2004) calcula uma 

receita de US$ 41.620 por ano em créditos de carbono para a ETE Barueri.  

Segundo David (2002), o biogás tem um poder calorífico entre 21.000-25.000 kJ/m3 (5.000-

6.000 kcal/m3). Se este gás fosse usado para gerar eletricidade, com rendimento de 35%, 

poderia produzir quase 1,6 GWh/mês, equivalente a 30,7% do consumo da ETE Barueri. A 

potência elétrica seria de 2,2 MW, utilizando-se motores ciclo-Otto. 

A remoção de matéria orgânica na ETE é de 201.000 kgDQO/dia. Considerando este valor e o 

consumo elétrico total da ETE, 6,0 GWh/mês, calcula-se sua eficiência final em 1,0 

kWh/kgDQO. Entretanto, 30% do consumo total se localiza na estação elevatória. Logo, 

excluindo a elevatória, sua eficiência é de 0,70 kWh/kgDQO removida.  

Considerando que o consumo elétrico no tanque de aeração equivale a 50% do total, a 

eficiência na aeração é de 0,5 kWh/kgDQO. De acordo com o ANEXO II, a eficiência 

prevista para a aeração em sistemas de lodos ativados está entre 0,49 e 1,03 kWh/kgDQO 

removida. Logo, a ETE Barueri está de acordo com os valores teóricos. 

 



 

 

89

1.2 - ETE Arrudas (Belo Horizonte/MG) 

A caracterização da estação de tratamento de esgoto Arrudas foi feita através de dados 

fornecidos, bibliografia e visita a campo20. Esta ETE é a maior existente na região 

metropolitana de Belo Horizonte. Seu processo de tratamento foi concebido de acordo com 

sistema aeróbio por lodos ativados. A ETE Arrudas trata cerca de 1,3 m3/s de esgoto, para 

uma população de projeto de 1,0 milhão de habitantes. Entretanto, a carga orgânica recebida 

pela estação equivale a uma população inferior a 500 mil habitantes. De acordo com o projeto, 

a vazão atual da ETE deveria ser de 2,2 m3/s, mas uma grande parte do esgoto previsto não 

chega na ETE. Este problema não terá solução rápida, pois as ligações clandestinas de esgoto 

na rede pluvial da cidade são difíceis de localizar. O custo elétrico mensal da ETE é de 

aproximadamente R$ 160 mil, ou 70% dos custos totais. Considerando uma tarifa de 

R$200/MWh, calcula-se seu consumo elétrico mensal em 800 MWh/mês. É importante 

ressaltar que esta ETE não possui elevatória, pois todo esgoto chega por gravidade. Isso 

representa uma significativa economia de energia, pois as bombas elevatórias requerem uma 

potência elevada. 

A ETE Arrudas possui dois tanques de aeração com volume individual de 17.250 m3/unidade. 

A potência de projeto21 do conjunto de sopradores na ETE é de 6.200cv, ou 4.650 kW. E 

segundo os cálculos de projeto, a densidade de potência dos tanques de aeração na ETE 

Arrudas é de 84 W/m3.  

De acordo com dados fornecidos pela COPASA, relativos aos anos 2003 e 2004, podemos 

calcular o volume de biogás produzido na ETE. No ano de 2003, foram removidos cerca de 

15,5 milhões de kgDQO, produzindo entre 2,2 e 3,3 milhões de m3 de biogás. Este valor 

representa cerca de 6 a 10 mil m3 de biogás por dia. Considerando a semelhança com o 

processo da ETE Barueri, a composição média do biogás tem 66% de metano. Utilizando-se 

este biogás para gerar eletricidade, através de motores ciclo-Otto, pode-se obter uma potência 

de 510 a 870 kW, produzindo entre 380 e 570 MWh/mês. No ano de 2004, até Outubro, foram 

removidos cerca de 14,4 milhões de kgDQO, produzindo entre 2,0 e 3,1 milhões de m3 de 

biogás. Utilizando-se da mesma metodologia do exemplo anterior, pode-se gerar uma 

potência de 580 a 870 kW, produzindo entre 425 e 630 MWh/mês. Entretanto, todo o biogás 

produzido na ETE Arrudas é queimado em flare.  
                                                 
20 Dados fornecidos pela Bioquímica Maria Letícia de Castro (COPASA), no dia 12 de novembro de 2004. 
21 Apesar de solicitada, a COPASA não confirmou o valor real da potência instalada na ETE Arrudas até a data 
de conclusão desta Dissertação. 



 

 

90

Considerando o consumo elétrico total de 800 MWh/mês22 e a remoção de 15,5 milhões de 

kgDQO/ano, calcula-se a eficiência de ETE em 0,62 kWh/kgDQO removida. Segundo von 

Sperling (1991), este valor se encontra dentro dos limites previsto para aeração em sistemas 

de lodos ativados, entre 0,49 e 1,03 kWh/kgDQO removida. 

A produção de lodo desidratado na ETE foi de 7,9 mil toneladas no ano de 2003, equivale a 

660 toneladas por mês. Além deste, existe uma produção mensal de sólidos groseiros de 78 

toneladas nas grades grossa e fina, na grade do adensador e no desarenador. Em 2004 foram 

produzidos, até outubro, 5,1 mil toneladas. O lodo desidratado é transportado até o aterro 

sanitário da cidade. 

1.3 - ETE Santana (Varginha/MG) 

Os dados da ETE Santana23, no município de Varginha – MG, foram fornecidos na visita 

técnica no dia 29 de Março de 2005. A estação possui sistema UASB e opera a cerca de três 

anos. Após o tratamento preliminar, o esgoto afluente é bombeado aproximadamente 26 

metros. Um conjunto de três bombas com potência de 67,56 CV cada, ou 49,7 kW, opera 

alternadamente no sistema elevatório. Cada unidade de bombeamento atinge uma vazão de 

aproximadamente 70 l/s. A tensão recebida na ETE é rebaixada de 13.800 kV para 440 kV. 

Outros usos que consomem eletricidade na ETE são, além da elevatória, o consumo no 

tratamento preliminar, que é pequeno, e na iluminação, que é desprezível. Portanto, o 

consumo total é praticamente igual ao consumo na elevatória. O consumo elétrico total no 

mês de dezembro de 2004 foi de 43.400 kWh, e o valor pago pela energia foi de R$ 

12.212,28.  

A estação recebe 70% do esgoto doméstico do município, equivalente a cerca de 80 mil 

habitantes. A variação mensal da vazão afluente pode chegar a mais de 30%. Picos de vazão 

demandam maior consumo de energia elétrica. Entretanto, não estava disponível a curva de 

demanda elétrica da estação e a curva de vazão diária para a análise mais detalhada.  

A vazão média de esgoto afluente em dezembro de 2004 foi de 98 l/s. Os dados mostram uma 

variação da vazão no reator entre 60 e 190 l/s, devido ao sistema de recalque do esgoto. A 

DQO do afluente foi de 634,5 mg/l, e saiu da estação com 144,7 mg/l, uma eficiência média 

                                                 
22 Considera-se tarifa de R$200/MWh 
23 Dados fornecidos pelo Eng.o Frederico Werner e o Técnico Jairo Silva, ambos da COPASA, no dia 29 de 
Março de 2005. 



 

 

91

de 77,2%. Este valor satisfaz os critérios da legislação estadual. De acordo com os dados, 

foram removidos cerca de 125.252 kgDQO neste mês. Este valor equivale ao esgoto de uma 

população de quase 60 mil habitantes. Dividindo-se o consumo elétrico pela DQO abatida no 

mês de dezembro obtêm-se 0,34 kWh/kgDQO removida. Este valor refere-se apenas à 

eficiência da estação elevatória, pois não existe aeração no sistema. A eficiência média dos 

meses de novembro de 2004 a janeiro de 2005 foi calculada em 0,53 kWh/kgDQO removida. 

Os valores da eficiência nos três meses analisados estão indicados na tabela 3.5. 

Tabela 3.5: Dados de remoção de DQO e consumo elétrico na ETE Santana 

ETE Santana DQO 
removida kWh/mês kWh/ 

DQOremov. 
Novembro/2004 123.041 39.550 0,32 
Dezembro/2004 125.252 43.400 0,34 

Janeiro/2005 72.646 49.350 0,68 
                                 Fonte: Adaptado de COPASA (2005) 

A estação é operada por apenas um funcionário em cada um dos três turnos. O único produto 

químico aplicado é a CAL para corrigir a acidez do esgoto que chega na ETE. Para o melhor 

funcionamento do reator anaeróbio, o efluente líquido tem o pH regulado entre 6,3 e 7,8. O 

custo do tratamento na estação, considerando o pagamento dos funcionários e o custo da 

energia elétrica, foi de aproximadamente R$ 0,05/m3 de esgoto tratado. 

A ETE produz aproximadamente 50 m3 de lodo por mês, que são transportados para um aterro 

próprio da ETE. Considerando a DQO removida, a quantidade diária de lodo seria de pelo 

menos 690 kg. Por enquanto não existe medição de biogás na ETE, porém, considerando que 

os dados indicam uma remoção de DQO diária de 4.050 kg, o volume calculado de biogás é 

de 1.250 m3/dia (considerando-se a recuperação de 300 litros de biogás por kgDQO 

removida). Deve-se notar que se esta produção de biogás for utilizada para gerar energia 

elétrica, queimando-se o biogás em motores ciclo-Otto, pode-se gerar uma potência de 100 

kW, equivalente a 72.960 kWh/mês. Ou seja, essa energia elétrica produzida através do 

processo de combustão do biogás, para liberação da sua energia química, seria mais do que 

suficiente para suprir a demanda elétrica da estação. Entretanto, todo o gás produzido na ETE 

Santana é queimado em flare. 

Medidas para melhorar a eficiência do reator e reduzir o consumo de energia elétrica estão 

sendo estudadas. A substituição dos motores por outros mais eficientes com controle de 

rotação poderá minimizar o impacto do aumento súbito de vazão toda vez que os motores são 

acionados. Este aumento de vazão pode provocar distúrbios na biomassa no interior do reator 



 

 

92

e conseqüentemente piora nas características do efluente final. Além disto, o controle da 

rotação evita desperdício de energia elétrica no processo de bombeamento.  

1.4 – ETE Ipatinga (Ipatinga/MG) 

A estação de tratamento de esgotos de Ipatinga24 possui sistema UASB e opera a cerca de 

cinco anos. A vazão média de esgoto afluente é de 161 l/s, podendo chegar a 200 l/s. A DQO 

do afluente é de 824,5 mg/l, e sai da estação com 137,9 mg/l, uma eficiência média de 82,3%. 

De acordo com os dados, são removidos cerca de 290.500 kgDQO por mês. Este valor 

equivale ao esgoto de uma população de quase 140 mil habitantes.  

O consumo elétrico mensal médio da ETE é da ordem de 25.310,6 kWh/mês. Dividindo-se a 

DQO abatida em um mês pelo consumo elétrico obtemos 0,09 kWh/ kgDQO removida.  

Não existe medição de biogás, porém o volume de projeto é de 2.845 m3/dia. Com este 

volume seria possível gerar 240 kW, utilizando oito motores ciclo-Otto de 30kW cada um. A 

energia elétrica produzida seria de 175.104 kWh/mês, ou quase sete vezes o consumo da ETE. 

A estação produz 54,4 toneladas de lodo por mês.  

2 – ETEs em implantação 

2.1 - ETE Piçarrão (Campinas/SP) 

A estação de tratamento de esgotos Piçarrão25 se localiza na cidade de Campinas – SP. Esta 

ETE já está construída e foi inaugurada recentemente. Encontra-se em fase de pré-operação, e 

tem previsão de iniciar a operação até o fim de Novembro de 2004. A empresa de saneamento 

responsável pela ETE é a SANASA. Esta ETE poderá tratar uma vazão média de 556 l/s, e 

máxima de 934 l/s, prevista para o ano de 2020. 

A carga orgânica do efluente é de aproximadamente 450 mgDQO/L, e a carga diária removida 

será de pouco mais de 25 mil kg DBO/dia no ano de 2020. Para o ano de 2020, espera-se uma 

produção de biogás da ordem de 4.800 m3/dia, com concentração de 65% de metano. Além 

disso, está prevista a produção de 10 toneladas de lodo por dia naquele ano. 

                                                 
24 Os dados da ETE Ipatinga foram fornecidos pelo técnico químico Adelino Martins Júnior (COPASA), no dia 
20 de Janeiro de 2005. 
25 Dados de projeto, fornecidos pelo Eng.o Wildson Carlos (SANASA), em 17 de novembro de 2004. 



 

 

93

Segundo dados do Programa de Despoluição de Bacias Hidrográficas (PRODES) da Agência 

Nacional de Águas (ANA), a ETE Piçarrão está sendo concebida para atender uma população 

de 249.093 habitantes, o que equivale a uma vazão de aproximadamente 556 l/s. A carga 

orgânica abatida chegará a 12.106 kgDBO/dia. A ANA, através do PRODES, investirá26 na 

ETE Piçarrão R$ 9.340.987,50 em 3 anos. Estes custos referem-se à construção dos reatores 